DIÁRIO OFICIAL Nº 35.429  37Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2023

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 35.422 DE 01/06/2023, REFERENTE A
ADMISSÃO DA SERVIDORA RUTH MAYANA DA SILVA DANTAS, CARGO
TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 06.06.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 947400

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RESULTADO PROVISÓRIO DE CHAMADA
PÚBLICA Nº 041/SESPA/2022

Objeto: Contratação de Serviço Assistencial em Oftalmologia na Região
Metropolitana I, do Estado do Pará, para realização de procedimentos de
média e/ou alta complexidade, destinada aos pacientes do Sistema Único
de Saúde – SUS.
A Comissão Examinadora comunica o resultado de julgamento da etapa de
visita técnica, para os efeitos do art. 109, da Lei 8.666/93, conforme abaixo:
EMPRESAS HABILITADAS:
1- Remor Alves Clínica Médica LTDA, CNPJ 19.401.188/0001-08;
2- Benemérita Sociedade Portuguesa Beneficente do Pará, CNPJ
04.928.479/0001-81;
3- Vitria Oftalmologia LTDA, CNPJ 84.154.467/0001-86;
4- ISO-Instituto de Saúde Ocular, CNPJ 11.614.792/0001-00; e
5- Clínica Queiroz LTDA, CNPJ 00.245.958/0001-42.
Dos atos decorrentes do procedimento, caberão recursos nos termos do
Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores informa-
ções poderão ser obtidas junto à Comissão Examinadora no e-mail: cpl@
sespa.pa.gov.br
Belém-PA, 06 de junho de 2023.
Comissão Examinadora de Chamada Pública

Protocolo: 947412
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
24º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 132, de 09/02/2023, que
constituiu a Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado –
PSS/SESPA.
CONSIDERANDO Edital nº 005/2023 – SESPA, conforme os itens 7.3 e 7.4.
R E S O L V E:
1. DESCLASSIFICAR os candidatos relacionados abaixo.

N° inscrição Município Função Nome do candidato
20230294215284 Usina da Paz Jurunas TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL RUTH MAYANA DA SILVA DANTAS

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 06.06.2023
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 947743
CORREÇÃO DE PUBLICAÇÃO
CORRIGIR, da PORTARIA Nº 056/10.05.2023, publicada no DOE N°.
35.399/16.05.2023, a Licença Prêmio referente ao servidor EDEVALDO
DA LUZ AZEVEDO, matricula nº 54190768-1.
Onde se lê: 60 (sessenta) dias.
Leia-se: 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 06.06.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 947575
INCLUIR
NA PORTARIA N° 478 DE 16/05/2023 PUBLICADA NO DOE 35.401
DE 17/05/2023 QUE CEDEU O SERVIDOR IDELSO DE JESUS DE SOU-
ZA LEAL JUNIOR, MATRÍCULA N° 57198122/1, período de 22.05.2023 a
21.05.2027.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 01.05.2023.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 947590

EDITAL Nº 001/2023 – PUBLICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR
DOS DELEGADOS (AS) ELEITOS (AS) NA 14ª CONFERÊNCIA ESTA-
DUAL DE SAÚDE, CONSTITUI A DELEGAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ,
NA PARTICIPAÇÃO DA 17ª CONFERÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE
A COMISSÃO ORGANIZADORA da 14ª Conferência Estadual de Saúde do
Pará, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de 24 de
abril de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado N° 31.406, de 27 de
abril de 2009, e pelo Decreto de 28 de dezembro de 2022, publicado no
Diário Oficial do Estado nº 35.237, de 28 de dezembro de 2022 e pela
Resolução CES/PA nº 003 de 16 de fevereiro de 2023, publicada no Diário
Oficial do Estado nº 35.296 de 17 de fevereiro de 2023, que criou a Co-
missão com a finalidade de organizar a 14ª Conferência Estadual de Saúde
– 14ª CES/PARÁ.
CONSIDERANDO a realização da 17ª Conferência Nacional de Saúde no
período de 2 a 5 de julho de 2023 com o tema “Garantir Direitos e Defender
o SUS, a Vida e a Democracia – Amanhã vai ser outro dia”, precedida por
etapas municipais e etapas estaduais e do Distrito Federal.
CONSIDERANDO a Resolução CES/PA nº 003, de 16 de fevereiro de 2023,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.296, de 17 de fevereiro de 2023
que aprova a realização da 14ª Conferência Estadual de Saúde do Pará com
o Tema Central: “Garantir Direitos e Defender o SUS, a Vida e a Democra-
cia – Amanhã Vai Ser Outro Dia”  e o Decreto no 2.992, de 10 de abril de
2023, publicado no Diário Oficial do Estado nº  35.357 de 11 de abril de
2023 que convoca a 14ª Conferência Estadual de Saúde do Pará para os
dias 23, 24 e 25 de maio de 2023, na cidade de Belém – PA;
Considerando o Processo Eleitoral para escolha dos (as) Delegados (as)
que irão participar da 17ª Conferência Nacional de Saúde, constituindo a
Delegação do Estado do Pará, com eleição dia 25 de maio de 2023.
TORNA PÚBLICO:
1. A Delegação do Estado do Pará os Delegados (as) Eleitos (as) na 14ª
Conferência Estadual de Saúde do Pará – 14ª CES-PARÁ, realizada nos
dias 23, 24 e 25 de maio de 2023 na cidade de Belém – PA, no HANGAR
- Centro de Convenções e Feiras da Amazônia, que irão participar da 17ª
Conferência Nacional de Saúde.
Belém/PA, 06 de junho de 2023
COMISSÃO ORGANIZADORA DA 14ª CONFERÊNCIA ESTADUAL DE
SAÚDE DO PARÁ

Coordenador Titular Elizeth do Socorro da Silva Braga Presidente do CES/PA
Coord. Adjunto Claudio Dionísio Rodrigues do Nascimento Vice Presidente do CES/PA.

Secretaria Executiva Sirley Garcia de Paula Secretária Executiva do CES-PA
Secretária Titular: José Ribamar Santos de Assis  1º Secretário MD
Secretária Adjunta Patricia Georgeane Gomes de Azevedo 2ª Secretária M

Relatora Titular Maria Elizabeth Cardoso Siqueira SINDSAÚDE
Relator Adjunto Olavo Alves Alencar ASDAVIDAS

Membro Simone Bevely Nascimento da Costa UEPA
Membro Georgeane Souza de Azevedo AAME
Membro Mirian Rocha Kahwage SESPA
Membro Heldon Alves da Silva SINDSAÚDE
Membro Luciano Falconery Souza ABBP
Membro Rômulo Augusto Gomes de Azevedo AAME
Membro Sonia Braga da Silva SESPA
Membro Pedro Gonçalves de Oliveira Neto SINDSAÚDE
Membro Raul Sinval Gomes Sampaio AAME
Membro Kezia Raemy Oliveira Barros ABCMMPB
Membro Mônika Camila Pereira Camêlo Braga SESPA
Membro Rosa do Socorro Bogea Umbuzeiro Leite SINDSAÚDE
Membro Gracinda Lima Magalhães Pastoral da Criança
Membro Samuel Sereja Silva AAME
Membro Ilma Pastana Ferreira UEPA
Membro Cleide Conceição de Morais Brito da Silva SINDSAÚDE
Membro Ariosnaldo Silva da Serra IABIC/PA
Membro Lucileide Mafra Reis CTB
Membro Francisca das Chagas Sousa Abrahão Técnico(a) da SE/CES-PA

Membro Benonilde da Conceição Castro de Carvalho Técnico da Secretaria Estadual de Saúde do
Pará – SESPA

Membro Pedro Nazareno Barbosa Júnior Técnico da Secretaria Estadual de Saúde do
Pará – ETSUS/SESPA

Nome	 Categoria	CPF	 Cidade
DELEGADOS ELEITOS NA 14ª CES QUE IRÃO REPRESENTAR O ESTADO
DO PARÁ NA 17ª CNS NO PERÍODO DE 02 a 05/07/2023 EM BRASÍLIA/DF

DELEGADO TITULAR SEGMENTO CPF MUNICÍPIO
1 ADÉLIO FELIZ DA COSTA Gestor Prestador 714.906.472-87 MUANÁ
2 ADRIANE PEREIRA AGUIAR Gestor Prestador 658.718.202-04 CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
3 ANDRÉ RAIMUNDO LIMA COSTA Gestor Prestador 595.692.432-15 SANTA IZABEL DO PARÁ
4 ANTONIO JOSÉ LIMA BORGES Gestor Prestador 798.175.212-49 BRAGANÇA
5 BARBARA FERREIRA FAVACHO MODESTO Gestor Prestador 041.455.252-05 CURUÇÁ
6 CRISTIANE AZEVEDO SOARES DE SOUSA Gestor Prestador 684.934.602.49 TRAIRÃO

7 FABIANA SANTOS NASCIMENTO DE OLIVEIRA Gestor Prestador 662.317.442-72 NOVA ESPERANÇA DO
PIRIÁ